
 
 

Maceió, 7 de abril de 2025 Nº 618 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 4 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000862/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (31454874), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000379/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30324402), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000869/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(31506218), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000674/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 075/2025 (31501688) que opina pela 

possibilidade de contratação direta da empresa JG GERADORES LTDA inscrita 

no CNPJ/MF nº 17.018.211/0001-54, autorizo o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000880/2025 INTERESSADO Seção de 

Atendimento a Criança e Adolescente em Conflito com a Lei ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Ciente. Encaminhe-se os autos à 

Corregedoria-Geral para ciência. Após, arquive-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000354/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo 

em vista que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a realização 

de pregão eletrônico, do tipo menor preço por grupo de itens, com fulcro na Lei 

Federal nº 14133/21, a ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da 

Defensoria Pública do Estado, para aquisição de suprimentos de TI, conforme 

justificativa nos autos, desde que observadas às recomendações constantes no 

Parecer Jurídico nº 071/2025 (SEI 31488380). Outrossim, considerando o teor 

do mencionado parecer, bem como a correta especificação do bem a ser 

adquirido, encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de Licitação para 

que realize o certame licitatório. 

 

PROCESSO E:12070.0000000861/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000345/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(31510325), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

 



 
 

Maceió, 7 de abril de 2025 Nº 618 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000116/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(31510378), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000000877/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(31510606), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000971/2024 INTERESSADO ASSUNTO 

Comunicação: Prestação de Informações Institucionais Despacho [...] 

Cumpridas as diligências, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000729/2025 INTERESSADO André Monte Alegre 

ASSUNTO Comunicação: Prestação de Informações Institucionais Despacho 

[...] Cumpridas as diligências, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000846/2025 INTERESSADO Núcleo de Violência 

Doméstica ASSUNTO Comunicação: Prestação de Informações Institucionais 

Despacho [...] Cumpridas as diligências, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000721/2025 INTERESSADO Arthur Cear 

Cavalcante Loureiro ASSUNTO Comunicação: Prestação de Informações 

Institucionais Despacho [...] Cumpridas as diligências, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000981/2024 INTERESSADO Thiago Carniatto 

Marques Garcia ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho [...] 

Cumpridas as diligências, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000889/2025 INTERESSADO Roana do 

Nascimento Couto ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho [...] 

Cumpridas as diligências, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000372/2025 INTERESSADO Kelsen Henrique 

Rolim dos Santos ASSUNTO Pessoas: Passagens Despacho Ciente. Arquivem-

se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000612/2025 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Finanças: Adiantamento de Despesas Despacho 

Ciente. Arquivem-se os autos. 

PROCESSO 

 

E:12070.0000000899/2025 INTERESSADO Ricardo Anizio Ferreira de As 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000897/2025 INTERESSADO Coordenação de 

Estágios e Convênios ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Considerando as justificativas apresentadas (SEI 31522817), autorizo a abertura 

de processo seletivo para formação de cadastro de reserva de estagiários na área 

de Direito para atuação na unidade da Defensoria Pública em Junqueiro/AL. Vão 

os autos à Coordenação de Estágio e Convênios para providências. 

 

 

 

 

PROCESSO E:12070.0000000514/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000959/2024 INTERESSADO ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Cientifique-se os Interessados acerca do 

Despacho (SEI nº 29892194). Em seguida, arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001765/2024 INTERESSADO GAB ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001465/2024 INTERESSADO Gabinete do 

Defensor Publico Geral ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000611/2025 INTERESSADO Núcleo de Maragogi 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Cientifique-se à Interessada 

acerca do despacho (SEI 31077437). 

 

Maceió, 4 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 172, DE 1º DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar os seguintes Defensores Públicos para compor a Comissão de Estudo 

Institucional, nos termos da Portaria DPE n. º 170 de 01 de abril de 2025, sob a 

Presidência do DR. MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO: 

DRA. HAYANNE AMELIE MEIRE LIEBING, , DR. ANDRÉ CHALUB 

LIMA, DR. ALOÍSIO MORO SARMENTO, DR. GUSTAVO LOPES PAES, 

DR. FÁBIO RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA e DRA. ANDREA 

CARLA TONIN.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 019/2025 * 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação na 4ª Vara (Criminal) da Comarca de Palmeira dos 
Índios e no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência contra a Mulher da 

Comarca de Palmeira dos Índios, conforme especificações abaixo: 

 

 

 
 
 
 

Período Comarca Vaga 

01/04/25 a 
30/04/25 

4ª Vara (Criminal) da Comarca de 
Palmeira dos Índios – audiências, 

atendimentos e intimações. 

 

2 Defensores 
Públicos 

01/04/25 a 
30/04/25 

Juizado Especial Cível e Criminal e 
de Violência contra a Mulher da 

Comarca de Palmeira dos Índios 

1 Defensor 
Público 



 
 

Maceió, 7 de abril de 2025 Nº 618 

  

 
 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 7 a 9 de abril de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 
acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 7 de abril de 2025. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

*Republicado por incorreção 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

 
PORTARIA Nº 16/CGDPE/2025 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a Portaria nº 73/CGDPE/2024 para DESIGNAR o Defensor Público LUCAS 

MONTEIRO VALENÇA para atuar no plantão criminal (interior), que será 

realizado no dia 20 de abril de 2025, atuando como força-tarefa, nos termos da 

Resolução DPE nº 11/2017, em substituição ao Defensor Público GUSTAVO 

BARBOSA GIUDICELLI.  Maceió, 04 de abril de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 
 

PORTARIA Nº 17/CGDPE/2025 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº, 73/CGDPE/2024, para DESIGNAR o Defensor Público MARCOS 

ANTÔNIO DA SILVA FREIRE para prestar plantão criminal (interior), no dia 

18 de abril de 2025, e o Defensor Público ROBERTO ALAN TORRES DE 

MESQUITA para prestar plantão criminal (interior) no dia 21 de abril de 2025. 

Maceió, 04 de abril de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 
 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 
 

Processo nº 12070.0000000803/2025. Interessada: Daniela Times Ribeiro. 

Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 12, informamos que a requerente não 
está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 

plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 04 de abril de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000882/2025. Interessados: Marcos Antônio da Silva 

Freire e Roberto Alan Torres de Mesquita. Despacho: Trata-se de solicitação 

conjunta de permuta de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, 
haja vista que será mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se 

Portaria. Após, arquive-se. Maceió, 04 de abril de 2025. 

 
 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 
(Responsável pela resenha) 

 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90012/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e 

futura contratação de serviços de buffet - Data e Horário da sessão pública:  23 

de abril de 2025 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  

https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores informações através do e-mail 

cpl@al.def.br. 

 

Maceió, 04 de abril de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

 

 

mailto:gabinete@al.def.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2025-04-07T09:21:08-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-04-07T09:22:34-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




